



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs
Current Course Mock Tests
Study Materials
Latest Notifications
Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

1. Which city will host the Early Ed Asia 2019?

अर्ली एड एशिया 2019 की मेजबानी कौन सा शहर करेगा?

- A) Lucknow
- B) **Jaipur** ✓
- C) Pune
- D) Kanpur

NOTES: Jaipur will host the Early Ed Asia 2019. This two day educational event, touted to be Asia's largest conference on Early Childhood will be held at the pink's city's most revered heritage structure – The iconic City Palace. It is the first time that a conference of this magnitude is organized around early childhood education in India.

जयपुर अर्ली एड एशिया 2019 की मेजबानी करेगा। यह दो दिवसीय शैक्षिक कार्यक्रम, बचपन की एशिया का सबसे बड़ा सम्मेलन है, जिसे गुलाबी शहर के सबसे प्रतिष्ठित विरासत संरचना - प्रतिष्ठित सिटी पैलेस में आयोजित किया जाएगा। यह पहली बार है कि भारत में बचपन की शिक्षा के आसपास इस परिमाण का सम्मेलन आयोजित किया गया है।

2. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the National Cancer Institute in which state?

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में राष्ट्रीय कैंसर संस्थान का उद्घाटन किया?

- A) West Bengal
- B) Maharashtra
- C) Uttar Pradesh
- D) **Haryana** ✓

NOTES: Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the National Cancer Institute at Badsa, Jhajjar, and Haryana from Kurukshetra through video conferencing.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से कुरुक्षेत्र, हरियाणा के झज्जर के बदसा में राष्ट्रीय कैंसर संस्थान का उद्घाटन करेंगे।

3. India signed MoU with which country to combat marine pollution?

समुद्री प्रदूषण से निपटने के लिए भारत ने किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- A) Sri Lanka
- B) USA
- C) Russia
- D) **Norway** ✓

NOTES: India's Environment Ministry signed an agreement with the Norwegian Foreign Affairs Ministry for an initiative seeking to combat marine pollution.

भारत के पर्यावरण मंत्रालय ने समुद्री प्रदूषण से निपटने की पहल के लिए नार्वे के विदेश मंत्रालय के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।



4. According to Government, The Reserve Bank's restructuring package for small businesses announced last month will help recast how much of loans for 700,000 eligible MSME?

सरकार के अनुसार, पिछले महीने घोषित छोटे व्यवसायों के लिए रिज़र्व बैंक के पुनर्गठन पैकेज से 700,000 योग्य एमएसएमई के लिए ऋणों में कितनी कमी आएगी?

- A) Rs 1.5 trillion
- B) Rs 2 trillion
- C) **Rs 1 trillion** ✓
- D) Rs 5 trillion

NOTES: The Reserve Bank's restructuring package for small businesses announced last month will help recast Rs 1 trillion of loans for 700,000 eligible MSME.

पिछले महीने घोषित छोटे व्यवसायों के लिए रिज़र्व बैंक का पुनर्गठन पैकेज 700,000 पात्र एमएसएमई के लिए 1 ट्रिलियन ऋणों को पुनर्व्यवस्थित करने में मदद करेगा।

5. Which state cabinet has decided to rename the Dikkibandi stadium in Tura Town after former Lok Sabha Speaker Purno a Sangma?

किस राज्य मंत्रिमंडल ने पूर्व लोकसभा अध्यक्ष पूर्णो संगमा के बाद तुरा टाउन में दिक्किबांडी स्टेडियम का नाम बदलने का फैसला किया है?

- A) Mizoram
- B) **Meghalaya** ✓
- C) Nagaland
- D) Assam

NOTES: The Meghalaya Cabinet has decided to rename the Dikkibandi stadium in Tura Town after former Lok Sabha Speaker Purno A Sangma.

मेघालय मंत्रिमंडल ने पूर्व लोकसभा अध्यक्ष पूर्णो संगमा के बाद तुरा टाउन के दिक्किबांडी स्टेडियम का नाम बदलने का फैसला किया है।

6. Which country's space agency recently lost touch with the first mini spacecraft "MarCO CubeSats"?

हाल ही में किस देश की अंतरिक्ष एजेंसी ने पहले मिनी अंतरिक्ष यान "मार्को क्यूबेड्स" के साथ संपर्क खो दिया है?

- A) Russia
- B) UK
- C) India
- D) **USA** ✓

NOTES: NASA has lost touch with the first mini spacecraft that ventured into deep space, according to the US space agency which said that it is unlikely the twin CubeSats will be heard from again. The MarCO CubeSats were launched last year to test if such low-cost technology can operate in deep space.

अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी ने कहा कि नासा ने पहले मिनी स्पेसक्राफ्ट के साथ संपर्क खो दिया है, जिसमें कहा गया है कि यह संभावना नहीं है कि जुड़वां क्यूबसैट को फिर से सुना जाएगा। मार्को क्यूबसैट को पिछले साल लॉन्च किया गया था ताकि इस तरह की लागत कम हो प्रौद्योगिकी गहरे अंतरिक्ष में काम कर सकती है।



7. The book “Undaunted: Saving the Idea of India” is based on which personality?

“अनडाउटेड: सेविंग आइडिया ऑफ़ इंडिया” पुस्तक किस व्यक्तित्व पर आधारित है?

- A) Arun Jaitley
- B) Narendra Modi
- C) **P Chidambaram** ✓
- D) Kamal Nath

NOTES: Former finance minister and senior Congress leader P Chidambaram expressed disapproval of the Madhya Pradesh government’s decision to slap NSA for alleged cow slaughter, saying the party leadership has conveyed its reservations to the state leadership. Speaking at the launch of his book “Undaunted: Saving the Idea of India”.

पूर्व वित्त मंत्री और कांग्रेस के वरिष्ठ नेता पी चिदंबरम ने कथित गोहत्या के लिए एनएसए को थप्पड़ मारने के मध्य प्रदेश सरकार के फैसले को अस्वीकार करते हुए कहा कि पार्टी नेतृत्व ने राज्य के नेतृत्व को अपना आरक्षण दिया है। अपनी पुस्तक "अनडाउटेड: सेविंग द आइडिया ऑफ़ इंडिया" के लॉन्च पर बोलते हुए।

8. Which animal will be the mascot for the National Games 2022 to be held in Meghalaya?

मेघालय में आयोजित होने वाले राष्ट्रीय खेल 2022 के लिए कौन सा जानवर शुभंकर होगा?

- A) Great Indian Bustard
- B) **Clouded Leopard** ✓
- C) Great Hornbill
- D) Indian Roller

NOTES: Meghalaya state animal Clouded leopard will be the mascot for the National Games 2022 coinciding with the 50th year of the creation of the state.

मेघालय राज्य के पशु मेघ तेंदुए राज्य के निर्माण के 50 वें वर्ष के साथ राष्ट्रीय खेल 2022 के लिए शुभंकर होंगे।

9. Who won the Sofia Open Title?

सोफिया ओपन का खिताब किसने जीता?

- A) Scott Ryan
- B) Rafael Nadal
- C) **Daniil Medvedev** ✓
- D) Marton Fucsovics

NOTES: Big-hitting Russian Daniil Medvedev brushed aside Hungary’s Marton Fucsovics to win the Sofia Open Title. सोफिया ओपन का खिताब जीतने के लिए बिग-मार रूसी डैनियल मेदवेदेव ने हंगरी के मार्टन फूकोविक्स को अलग कर दिया।



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

10. Who became the the first female driver to win the MRF challenge title?

एमआरएफ चुनौती खिताब जीतने वाली पहली महिला ड्राइवर कौन बनीं?

- A) Sarah Fisher
- B) Danica Patrick
- C) Ana Beatriz
- D) **Jamie Chadwick** ✓

NOTES: Jamie Chadwick from England made history by becoming the first female driver to win the MRF challenge title after scoring a triple win in the final round in Chennai.

इंग्लैंड की जेमी चाडविक ने चेन्नई में अंतिम दौर में ट्रिपल जीत हासिल करने के बाद MRF चुनौती खिताब जीतने वाली पहली महिला ड्राइवर बनकर इतिहास रच दिया।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affiars
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END